PATRIMONIO LiQUIDO

PATRIMONIO LiQuIDO
Patriménio/Capital
Adiantamento para Futuro Aumento
Reservas

Reservas de Capital

Reserva de Lucros

Demais reservas
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
Resultado Acumulado

ANEXO VII
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS 2020
ANEXO DE METAS FISCAIS
(LRF, Art. 42, § 22, inciso lll)

EVOLUGAO DO PATRIMONIO LIQUIDO CONSOLIDADO 2018

2016 2017
(B) (C)
VALOR Part % VALOR Part %
36.388.464.148,43 100%  39.745.643.864,61 100%
65.760.361.459,69 180,72%  37.312.279.683,13 93,88%
10.000.000,00 0,03% 10.000.000,00 0,03%
38.005.418,73 0,10% 53.203.000,51 0,13%
13.376.375,92 0,04% 13.376.375,92 0,03%
14.582.470,93 0,04% 30.069.539,63 0,08%
10.046.571,88 0,03% 9.757.084,96 0,02%
0,00 0,00% 504.640.924,77 1,27%
(29.419.902.729,99) -80,85%  1.865.520.256,20 4,69% -

2018
(C)
VALOR

-3.779.331.910,48
37.349.897.449,72
262.107.675,24
38.369.344,51
13.376.375,92
15.525.370,55
9.467.598,04
583.692.052,42
42.013.398.432,37

Part %

100%
-988,27%
-6,94%
-1,02%
-0,35%
-0,41%
-0,25%
-15,44%
1111,66%

R$ 1,00
VARIAGAO
(c)/(b)
%

-109,51%
0,10%
2521,08%
-27,88%
0,00%
-48,37%
-2,97%
15,66%
-2352,10%



RS 1,00

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO CONSOLIDADO 2018

DESCRIGAO SALDO ATUAL
VARIAGOES AUMENTATIVAS 63.368.687.649,56
VARIAGOES DIMINUTIVAS 57.981.632.565,60
(=) RESULTADO PATRIMONIAL DO EXERCICIO 5.387.055.083,96

AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES

53.956.674.721,12

RESULTADO DAS EMPRESAS 6.556.221.204,79
RESULTADO ACUMULADO 42.013.398.432,37
DEMONSTRAGAO DO PATRIMONIO LIQUIDO - PL 2018
SALDO DA CONTA 230000000 - PL 2016 (MES 13) -9.166.386.994 44
(+) RESULTADO DO EXERCICIO 5.387.055.083,96

(=) PATRIMONIO LiQUIDO APOS O ENCERRAMENTO DO EXERCICIO

-3.779.331.910,48

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO 2018- IPREV -DF - GESTAO 32203

DESCRIGAO SALDO ATUAL
VARIAGOES AUMENTATIVAS 8.589.430.848,69
VARIAGOES DIMINUTIVAS 7.843.310.858,35
(=) RESULTADO PATRIMONIAL DO EXERCICIO 746.119.990,34
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES 54.854.444.165,11
RESULTADO 1.480.577.329,77
RESULTADO ACUMULADO 52.627.746.845,00

DEMONSTRAGAO DO PATRIMONIO LIQUIDO - PL 2017

SALDO DA CONTA 231000000 - PL 2017 (MES 13)
(+) RESULTADO ACUMULADO

1.310.150.612,92
-52.627.746.845,00

(=) PATRIMONIO LIQUIDO APOS O ENCERRAMENTO DO EXERCICIO

-51.317.596.232,08




RPPS/IPREV-DF - Gest3o 32203
PATRIMONIO LiQUIDO

PATRIMONIO LiQuIDO
Patriménio/Capital

Capital Realizado
Adiantamento para Futuro Aumento
Reservas

Reservas de Capital

Reserva de Lucros

Demais reservas
Resultado Acumulado

2016
(A)
VALOR

1.310.150.612,92
4.455.938.835,29
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

- 3.145.788.222,37

Part %

100%
340,11%
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-240,11%

2017
(B)
VALOR Part %
- 2.555.409.157,82 100,00%
1.310.150.612,92 -51,27%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
- 3.865.559.770,74 151,27%

2018
(C)
VALOR

-51.317.596.232,08
1.310.150.612,92
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-52.627.746.845,00

RS 1,00
VARIACAO

(c)/(b)
Part % %

100,00%
-2,55%

1908,19%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

102,55% 1261,45%



